
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  sexta-feira, 18 de outubro de 2024      Ano XlI, Edição 2102 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 293/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 554, de 14 de dezembro de 2023, 

que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de 
Manaus e dá outras providências; 

 
R E S O L V E, 

 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 30 de setembro de 

2024, nos termos do art. 103, inciso I, § 1º, inciso I, alínea “a”, da Lei n. 
1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor ocupante de Cargo 
Comissionado, conforme abaixo discriminado: 

 

NOME  CARGO 

Italo Bruno Lima Nonato Assessor Legislativo II, DCA-24 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 18 de outubro de 2024. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Processo:  2024.10000.10718.0.003442 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / NP 
Tecnologia e Gestão de Dados Ltda. 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2024.10000.10718.0.003442; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 74, inciso I da Lei n.º 
14.133/2021; 

RESOLVE: 

 

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação, para contratação da 
empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, para 
prestação de serviço, visando à disponibilidade da ferramenta de Banco de 
Dados de pesquisa de preços via web em atendimento às necessidades 
desta Câmara Municipal de Manaus no intuito de dar celeridade na 
elaboração de Editais, Projetos Básicos e Termos de Referência, conforme 
Termo de Referência, no valor de R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e 
sessenta reais), pelo prazo de 12 (doze) meses. 

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 18 de outubro de 2024. 
 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 
Diretor Geral 

 
RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo único, 

da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as disposições 
citadas. 

 
Manaus, 18 de outubro de 2024. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 36/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 30 de setembro de 2024, 

o(s)servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 

VER.CAPITAO CARPE     CARGO GRAT(%) 

Fernanda Braga da Silva APC-1 - 

      

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Amanda de Queiroz Moraes APC-1 - 

Danielly Figueiredo da Silva APC-4 154,00 

Lidiane Oliveira da Silva APC-1 - 

   

VER. DR. DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Ana Carolina Padilha Lopes APC-1 - 

Jonas Wesley Silva de Souza APC-1 - 

Marlio Monteiro Marques APC-5 0,06 

Regina Aparecida dos Reis Ferraz APC-4 - 

Ricardo Fonseca Farias APC-1 - 

      

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Brener Lopes Bandeira APC-1 - 

Bruna das Chagas de Mendonca APC-1 - 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 68E92C740015811D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2024.10000.10718.0.003442 - 2024.10000.10062.9.052077 (página 95)


